
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Luigi Riccio 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott.ssa FLORA DELLA VALLE 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

342 18/06/2025 5007 00 
 

Oggetto:  

Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 Complemento regionale di Sviluppo Rurale 

della Regione Campania. Interventi non a superficie e/o a capo (Interventi no SIGC) - Bando 

dell'intervento SRD04 "Investimenti non produttivi agricoli con finalità' ambientale" - Azione 1 

-"Investimenti non produttivi finalizzati ad arrestare e invertire la perdita di biodiversità e a 

preservare il paesaggio rurale" -Approvazione modifiche al Bando 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

PREMESSO che 

a) con Decisione C (2022) 8645 del 02/12/2022 la Commissione Europea ha approvato il PSP 2023- 

2027 per l’Italia; 

b) con Delibera n. 715 del 20/12/2022 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione del PSP 

2023/2027 per l’Italia da parte della Commissione Europea; 

c) da ultimo, con Decisione C (2024) 8662 final del 11/12/2024, la Commissione Europea ha 

approvato la modifica al PSP 2023-2027 per l’Italia, versione 4.1; 

d) con Delibera n. 768 del 27/12/2024 la Giunta Regionale ha preso atto di tale modifica; 

e) con DRD n. 121 del 03/03/2025 è stata approvata la versione 4.0 del Complemento regionale di 

Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Campania 2023-2027; 

f) ai sensi del regolamento regionale n. 12 del 15.11.2011, in attuazione dei criteri generali previsti 

all’art. 1, comma 1 e 12, della L.R. 20 luglio 2010 n. 7, è istituita la Direzione Generale per le 

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, cui competono le funzioni di Autorità di Gestione FEASR; 

g) con DGR n. 299 del 4 giugno 2025 è stato conferito al dr. Luigi Riccio l’incarico di Direttore generale 

della D.G. Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (cod. mecc. 50.07.00), con funzioni anche di 

Autorità di Gestione del Complemento di Sviluppo Rurale del CSR Campania 2023-2027;  

  

VISTI 

a) il DRD n. 238 del 2/05/2025, ad oggetto: “Piano Strategico Nazionale della PAC (PSP) 2023 - 

2027. Complemento regionale di Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Campania. Interventi non 

a superficie e/o a capo - Approvazione del Bando Intervento SRD 04 - Investimenti non produttivi 

agricoli con finalità ambientale - azione 1: Investimenti non produttivi finalizzati ad arrestare e 

invertire la perdita di biodiversità e a preservare il paesaggio rurale, con allegati”; 

b) il DRD n. 269 del 09/05/2025, ad oggetto: “Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 

Complemento regionale di Sviluppo Rurale della Regione Campania. Interventi non a superficie 

e/o a capo (Interventi no SIGC) - Bando dell'intervento SRD04 “Investimenti non produttivi agricoli 

con finalità ambientale - Azione 1 - Investimenti non produttivi finalizzati ad arrestare e invertire la 

perdita di biodiversità e a preservare il paesaggio rurale” – Approvazione Modifiche al bando; 

  

CONSIDERATO che: 

a) la scheda di intervento della SRD04 del PSP 2023-2027 per l’Italia, versione 4.1 prevede che: “Ai 

fini del presente intervento, possono beneficiarie del sostegno: CR01 - Agricoltori singoli o 

associati, inclusi i consorzi di scopo. CR02 - Altri gestori del territorio pubblici o privati, anche 

associati. Le Regioni e Province Autonome declinano nei documenti di attuazione del PSP le 

specifiche attuative del presente criterio.”; 

b) Il principio di selezione P02 del Bando dell'intervento SRD04 azione 1 prevede tra le caratteristiche 

del richiedente “b) Associazione di imprese per interventi su particelle contigue”; 

c) sono pervenute all’Autorità di Gestione segnalazioni di previsione discriminatoria e illegittima in 

materia di competenze professionali; 

d) per mero errore materiale è stato inserito tra i comuni elencati al par. 4 “ambiti territoriali” il comune 

di San Vito dei Normanni che non ricade nel territorio della Regione Campania; 

  

 

 



 

 

 

 

 

PRESO ATTO: 

a) dell’omissione, nell’elenco dei beneficiari rilevate nel paragrafo 8.1 del bando – Criteri di 

ammissibilità dei beneficiari” – in Tabella “Codice CR01 Agricoltori singoli o associati, inclusi i 

consorzi di scopo, delle Associazioni temporanee per interventi su particelle contigue; 

b) che l’elenco delle figure professionali previste al punto 14.1.1, lett. a) e 14.2 lett. B) del Bando SRD 

04 non deve essere inteso in senso tassativo, ma esclusivamente come un’indicazione 

esemplificativa, e che quindi sia necessario riformulare e chiarire tali previsioni; 

c) dell’inserimento per mero errore materiale tra i comuni elencati al par. 4 “ambiti territoriali” del 

comune di San Vito dei Normanni che non ricade nel territorio della Regione Campania; 

  

RITENUTO, pertanto necessario rettificare il Bando dell’Intervento SRD04 azione 1, giusto DRD n. 238 

del 2/05/2025 e s.m.i.: 

a) inserendo al paragrafo 8.1– Criteri di ammissibilità dei beneficiari” – nella Tabella voce “Codice 

CR01” dopo “Agricoltori singoli o associati, inclusi i consorzi di scopo” il testo “quali le Associazioni 

temporanee, per interventi su particelle contigue, tra gli agricoltori possessori delle particelle 

stesse, nella forma di A.T.S./A.T.I., costituita o costituenda (entro e non oltre il provvedimento di 

concessione)”; 

b) modificando la lettera a) del par 14.1 e la lettera b) del par. 14.2 il testo "Relazione tecnica 

economica-agronomica contenente il Piano degli interventi, timbrata e firmata da un tecnico 

professionista competente in materia agroforestale (Dottore Agronomo e Forestale; Perito Agrario; 

Agrotecnico) e controfirmata dal richiedente,..." con il testo “"Relazione tecnica economica-

agronomica contenente il Piano degli interventi, timbrata e firmata da un tecnico professionista 

in possesso di adeguate competenze professionali e la cui abilitazione e formazione risultino 

compatibili e pertinenti con la natura delle attività previste dal progetto (in ogni caso oggetto di 

verifica in sede istruttoria) e controfirmata dal richiedente,…” 

c) eliminando, tra i comuni elencati al par. 4 “ambiti territoriali”, il comune di San Vito dei Normanni 

che non ricade nel territorio della Regione Campania; 

  

RITENUTO, altresì, necessario, confermare ogni altra disposizione contenuta nel DRD n. 238 del 

2/05/2025 e rispettivi Allegati e nel DRD n. 269 del 09/05/2025; 

  

alla stregua dell’istruttoria svolta dal RdI del presente intervento e dell’espressa dichiarazione di regolarità 

resa dal Dirigente della U.O.D. 50.07.20, 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di: 

1. disporre le seguenti modifiche del bando dell’SRD04 azione 1, approvato con DDR n. n. 238 del 

2/05/2025, e modificato con DRD n. 269 del 09/05/2025 

1.1 inserire al paragrafo 8.1– Criteri di ammissibilità dei beneficiari” – nella Tabella voce “Codice 

CR01” dopo “Agricoltori singoli o associati, inclusi i consorzi di scopo” il testo “quali le Associazioni 

temporanee, per interventi su particelle contigue, tra gli agricoltori possessori delle particelle 

stesse, nella forma di A.T.S./A.T.I., costituita o costituenda (entro e non oltre il provvedimento di 

concessione).”; 

1.2 modificare alla lettera a) del par 14.1 e alla lettera b) del par. 14.2 il testo "Relazione tecnica 

economica-agronomica contenente il Piano degli interventi, timbrata e firmata da un tecnico 



 

 

 

 

professionista competente in materia agroforestale (Dottore Agronomo e Forestale; Perito 

Agrario; Agrotecnico) e controfirmata dal richiedente,..." con il testo “"Relazione tecnica 

economica-agronomica contenente il Piano degli interventi, timbrata e firmata da un tecnico 

professionista in possesso di adeguate competenze professionali e la cui abilitazione e 

formazione risultino compatibili e pertinenti con la natura delle attività previste dal progetto (in ogni 

caso oggetto di verifica in sede istruttoria) e controfirmata dal richiedente,…”; 

1.3 eliminare, tra i comuni elencati al par. 4 “ambiti territoriali”, il comune di San Vito dei Normanni 

che non ricade nel territorio della Regione Campania; 

2. confermare tutto quant’altro disposto con il DRD n. 238 del 2/05/2025 e rispettivi Allegati e nel DRD 

n. 269 del 09/05/2025; 

3. incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione e pubblicazione sul Portale dell’Agricoltura del 

presente provvedimento e del testo consolidato del bando; 

4. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet 

istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione 

trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, 

n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23; 

5. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione, pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni sul sito internet istituzionale della Giunta Regionale della 

Campania nella sottosezione sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici - Criteri e modalità, 

della Sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 26 comma 1 del d.lgs. 33/2013; 

6. inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto a: 

6.1 Assessore Agricoltura; 

6.2 Capo di Gabinetto del Presidente e Responsabile della Programmazione Unitaria della Giunta 

Regionale; 

6.3   AGEA, Organismo Pagatore; 

6.4   Uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale centrali e provinciali; 

6.5   STAFF 50.07.93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura 

della Regione Campania, sezione “CSR 2023-2027 Documentazione Ufficiale”; 

6.6    BURC per la pubblicazione. 

 
 
 
 

 
 

 

 

LUIGI RICCIO 


